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Abstrakt

Cílem diplomové práce je studium reologických a adhezivních vlastností

větvených oligoesterů a liberace acikloviru z těchto systémů. V teoretické části je

uveden přehled o bioadhezi, o pouţívaných adhezivních materiálech a jejich vyuţití

a také bioadhezivní přípravky registrované v České republice. Dále rozdělení bioadheze

na nespecifickou a specifickou se zvláštním zaměřením na lektiny. V praktické části

byly měřeny adhezivní síla a dynamická viskozita oligoesterů kyseliny mléčné

a glykolové, větvených dipentaerythritolem (0,5D, 1D, 2D, 3D, 5D, 8D) a lineárního

oligoesteru PLGA. Nosiče byly plastifikovány 10% triethylcitrátu. Nejvyšší adhezivní

síla byla naměřena u oligoesterů 5D a 8D. Dynamická viskozita byla nejvyšší

u oligoesterů 3D a PLGA. Liberace acikloviru byla studována u oligoesterů 0,5D, 1D

a 2D. Nejrychleji se uvolnil aciklovir z oligoesteru 0,5D - za 48 hodin, z oligoesteru 1D

se uvolňovalo léčivo 10 dnů a u 2D byla doba liberace 21 dnů.

Klíčová slova: bioadheze, bioadhezivní přípravky, lektiny, liberace acikloviru, viskozita

Abstract

This Graduation Theses objective is the study of rheologic and adhesion

properties of branched oligoesters and acyclovir release from these systems. At the

theoretic part there is introduced a basic survey of the bioadhesion and used adhesive

materials and their possibilities of the exploitation. There is also the survey

of bioadhesive dosage forms registrated in the Czech Republic. And further more there

is an apportionment of the bioadhesion for the specific and nonspecific bioadhesion

with a special focus on lectins. At the practical part the adhesion and the dynamic

viscosity of the oligoesters of lactic and glycolic acid branched with various

concentration of dipentaerythritol (0,5D, 1D, 2D, 3D, 5D, 8D) and linear PLGA were

measured. Carriers were plasticized using 10% of triethylcitrate. The highest adhesion

power was found out by oligoesters 5D and 8D. The dynamic viscosity was the highest

by oligoesters 3D and PLGA. The release of acyclovir was studied by oligoesters 0,5D,

1D a 2D. The most fast acyclovir realize was measured regarding to oligoester 0,5 D,

48 hours. The acyclovir realize from oligoester 1D was 10 days and from oligoester 2D

21 days.

Keywords: bioadhesion, bioadhesive materials, lectins, acyclovir release, viscosity
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1. Úvod

Bioadhezivní materiály jsou schopny přilnout na různé povrchy v organismu

a setrvat zde po delší dobu. Pokud je takovým povrchem slizniční membrána pokrytá

vrstvou hlenu, hovoříme o mukoadhezi.
1
Speciálním případem je cytoadheze, kdy se

některé molekuly specificky váţí prostřednictvím receptorů na povrch buněk.

Vyuţití bioadheziv je dáno jejich delší vazbou na biologické povrchy. Tím se

zlepšuje absorpce dané léčivé látky inkorporované v bioadhezivním přípravku, zvyšuje

se biodostupnost, můţe být prodlouţeno uvolňování léčivé látky a výhodné jsou tyto

systémy i z hlediska compliance pacienta (prodlouţení dávkovacího intervalu).
2
Velkým

přínosem by byla moţnost perorálního podání peptidů a proteinů. I kdyţ právě aplikace

bioadhezivních terapeutických systémů do gastrointestinálního traktu naráţí na řadu

komplikací, i zde probíhají intenzivní výzkumy a hledají se stále nové způsoby

a modifikace systémů, které by tyto problémy překonaly.
3
V současnosti se pouţívají

především bioadhezivní terapeutické systémy pro aplikaci do dutiny ústní, nosu, oka

a pochvy.
4

První výzkumy s bioadhezivními látkami se datují do 80. let dvacátého století.
5

Nejprve byly jako potenciální bioadheziva zkoumány uţ známé polymery, které se

běţně pouţívaly jako pomocné látky a byly tak popsány jejich vlastnosti. To umoţnilo

rychlejší registraci nových bioadhezivních terapeutických systémů.
6
Následuje období

detailního zkoumání adhezivních materiálů, snaha podrobně popsat mechanismy adheze

a najít látky s výhodnými vlastnostmi. Předpokládané účinky bioadhezivních systémů

se sice ne vţdy potvrdily, ale je zřejmé, ţe případné neúspěchy vedly k dalšímu,

intenzivnímu hledání nových látek a aplikačních lékových forem. Tak se neustále

rozšiřují jak poznatky, tak nové moţnosti vyuţití bioadhezivních terapeutických

systémů.
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2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je studium reologických a adhezivních vlastností

oligoesterů kyseliny D,L - mléčné a glykolové větvených dipentaerythritolem a studium

liberace acikloviru z těchto systémů.

Úkol diplomové práce je moţno rozdělit do těchto dílčích kroků:

1. Připravit vzorky pro měření viskozity a adheze: pro plastifikaci oligoesterů pouţít

triethylcitrát v koncentraci 10%.

2. Na viskozimetru Brookfield DV-E s adaptérem pro malé mnoţství vzorku změřit

viskozitu plastifikovaných oligoesterů při 50°C teplotě vřetenem číslo 14.

3. Na materiálovém zkušebním stroji T1-FR050TH.A1K firmy Zwick/Roell měřit

adhezivní vlastnosti plastifikovaných oligoesterů jako maximální sílu Fmax

v jednotkách Newton, potřebnou pro odtrţení vzorku od podkladu za těchto

testovacích podmínek: doba kontaktu 60 s, kontaktní síla 5 N a rychlost odtrţení

300 mm/min.

4. Za stejných podmínek změřit dynamickou viskozitu a adhezivní sílu

plastifikovaného lineárního oligoesteru, tvořeného ekvimolárním mnoţstvím

kyseliny mléčné a glykolové.

5. Zjistit průběh liberace acikloviru z oligoesterů 0,5D, 1D a 2D za statických

podmínek do fosfát citrátového pufru pH 7,0.
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3. Seznam zkratek

0,5D – oligoester kyseliny D,L – mléčné a glykolové s 0,5 % dipentaerythritolu

1D – oligoester kyseliny D,L – mléčné a glykolové s 1 % dipentaerythritolu

2D – oligoester kyseliny D,L – mléčné a glykolové s 2 % dipentaerythritolu

3D – oligoester kyseliny D,L – mléčné a glykolové s 3 % dipentaerythritolu

5D – oligoester kyseliny D,L – mléčné a glykolové s 5 % dipentaerythritolu

8D – oligoester kyseliny D,L – mléčné a glykolové s 8 % dipentaerythritolu

ACV – aciklovir

D – dipentaerythritol

EGFR – receptor pro epidermální růstový faktor (epidermal growth factor receptor)

F/S – průměrná síla Fmax vztaţená ke kontakní ploše [mN/mm
2
]

Fmax – maximální síla potřebná pro odtrţení vzorku od podkladu [N]

Fuc – fukosa

GA – kyselina glykolová (glycolic acid)

Gal – galaktosa

GalNAc – N-acetylgalaktosamin

GIT – gastrointestinální trakt

Glc – glukosa

GlcNAc – N-acetylglukosamin

HEB – hematoencefalická bariéra

LA – kyselina mléčná (lactic acid)

Man – manosa

Mm – molární hmotnost [g/mol]

Mn - číselně střední molární hmotnost [g/mol]

Mw – hmotnostně střední molární hmotnost [g/mol]

Mw/Mn - stupeň polydisperzity

NeuNAc – sialová kyselina

PLGA – oligoester kyseliny D,L - mléčné a glykolové (poly (D,L)-lactic-co-glycolic

acid)

RPM – počet otáček vřetena za minutu

s – směrodatná odchylka [N]

s/S – směrodatná odchylka veličiny F/S [mN/mm
2
]

TEC – triethylcitrát
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Tg - teplota skelného přechodu [°C]

TSP – polysacharid ze semen tamaryšku indického (tamarind seed polysacharide)

VAA – lektin ze jmelí (Viscum album aglutinin)

WGA – lektin z pšeničných klíčků (wheat germ aglutinin)

η – dynamická viskozita [Pa.s]
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4. Teoretická část

4.1. Bioadheze a mukoadheze

Bioadheze znamená přilnutí syntetických nebo přírodních makromolekul

(bioadheziv) na biologický povrch.
4

Pokud je daným povrchem slizniční membrána nebo hlen, děj je nazýván

mukoadheze. Při specifické vazbě na povrch buněk pak hovoříme o cytoadhezi.

Bioadhezivní terapeutické systémy jsou vyuţitelné z hlediska prodlouţené doby


[…]


viskozitu (viz. obr. 8).

Pro porovnání vlivu koncentrace plastifikátoru na velikost adhezivní síly byly

pouţity výsledky souběţně realizované diplomové práce Ireny Jirákové: Vlastnosti

větvených oligoesterů plastifikovaných 20 % triethylcitrátu.
44

V její práci byla měřena

adhezivita a viskozita stejných oligoesterů, ale plastifikovaných vyšší, 20% koncentrací

triethylcitrátu. Zvýšením koncentrace plastifikátoru se řádově sníţila viskozita soustav

(viz. obr 9). Oligoestery 3D a PLGA mají při 10% plastifikaci triethylcitrátem

dynamickou viskozitu přibliţně 2500 Pa.s a neměřitelnou adhezivní sílu. Při pouţití

20% triethylcitrátu klesla viskozita na hodnoty kolem 150 Pa.s a byla zjištěna vysoká

adhezivní síla.

Při pouţití 10 % triethylcitrátu je rozdíl v adhezivitě jednotlivých oligoesterů

podstatně výraznější neţ při pouţití 20 % koncentrace triethylcitrátu (obr. 5). Z toho

vyplývá, ţe koncentrace plastifikátoru významně ovlivní dynamickou viskozitu, a to

se promítne do hodnot adhezivní síly.

Vliv molární hmotnosti oligoesteru na adhezivní vlastnosti není jednoznačný.

Vyšší adhezivní síla byla zjištěna u oligoesterů s nejniţšími hodnotami

Mw ( 2000 g/mol). Se vzrůstem molární hmotnosti adhezivní síla výrazně klesá. Mírný

vzestup adhezivity byl zaznamenán aţ u oligoesteru 2D s nejvyšší Mw = 6600 g/mol

(obr. 6). Obdobně lze hodnotit vliv stupně větvení na adhezivní sílu. Nejvyšší adhezivní
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síla byla zjištěna u oligoesteru 5D, který má nejniţší stupeň větvení. S narůstajícím

stupněm větvení adhezivní síla výrazně klesá.

7.3. Liberace acikloviru

Byl proveden statický disoluční test acikloviru inkorporovaného do oligoesterů

0,5D, 1D a 2 D plastifikovaných 10% triethylcitrátu. Aciklovir se nejrychleji uvolnil

z oligoesteru 0,5D, a to jiţ za 2 dny. Na liberační křivce (obr. 12) je patrný vysoký burst

efekt. Za 6 hodin od počátku liberace se uvolnilo 51% léčiva.

Liberace acikloviru z oligoesteru 1D probíhala po dobu 10 dnů. Za 3 hodiny

od začátku liberace se uvolnilo přibliţně 20% acikloviru. V časovém intervalu 3 hodiny

aţ 2 dny se aciklovir uvolňoval kinetikou 0. řádu (obr. 16). Celkově se uvolnilo 83%

léčiva. Zbytek inkorporovaného acikloviru se uvolnil během následujících 8 dnů

(obr. 13).

Nejpomaleji se uvolňoval aciklovir z oligoesteru 2D. Celková doba liberace byla

21 dnů. Jiţ během 24 hodin se uvolnilo 65% léčiva. Následovala lineární fáze liberace

v délce šesti dnů, během kterých se uvolnilo 84% acikloviru. Zbylých 16% léčiva

se uvolnilo konstantní rychlostí v následujících 14 dnech (obr. 17).

Liberace acikloviru z oligoesterů 0,5D, 1D a 2D byla ovlivněna jejich molární

hmotností a stupněm větvení. Oligoester 0,5D má z testovaných nosičů nejniţší

molekulovou hmotnost (Mw = 4000 g/mol) a nejniţší stupeň větvení. Inkorporovaný

aciklovir se uvolnil za 2 dny. S rostoucí Mw a stupněm větvení se doba liberace

prodluţovala.

Všechny matrice v disolučním médiu (fosfát citrátový pufr pH 7,0) výrazně

zbobtnaly a došlo k jejich fragmentaci.

Výsledky liberace acikloviru z oligoesterů 0,5D, 1D a 2D s 10% triethylcitrátu

byly porovnány s liberací acikloviru z oligoesterů s 20% TEC testovanými v diplomové

práci Ireny Jirákové: Vlastnosti větvených oligoesterů plastifikovaných 20 %

triethylcitrátu.
44

Liberace acikloviru probíhala téměř identicky, zvýšení koncentrace

triethylcitrátu z 10% na 20% nemělo na liberaci acikloviru významný vliv (obr. 18-20).
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8. Závěr

Z výsledků experimentální části diplomové práce lze učinit následující závěry:

1. Oligoestery větvené dipentaerythritolem v mnoţství 0,5 %, 1 %, 2 %, 3 %, 5 % a 8%

v reakční směsi, které byly plastifikovány 10% triethylcitrátu, jsou newtonské

systémy. Dynamická viskozita je při takto nízké plastifikaci v širokém rozmezí

hodnot, a to 76 Pa.s u oligoesteru 8D po 2900 Pa.s u oligoesteru 3D.

2. Významnějším faktorem ovlivňujícím dynamickou viskozitu byla molární hmotnost

Mw neţ stupeň větvení. Dynamická viskozita oligoesterů plastifikovaných 10%

triethylcitrátu s rostoucí molární hmotností stoupala, ale ne v celém rozsahu Mw

testovaných oligoesterů.

3. V souladu s teorií smáčení byla nejvyšší adhezivní síla naměřena u oligoesterů

5D a 8D, které mají nejniţší viskozitu. K adhezi vzorků 3D a PLGA plastifikovaných

10% triethylcitrátu nedochází z důvodu špatného rozprostření po modelovém

substrátu.

4. Liberace acikloviru z oligoesterů 05D, 1D a 2D byla ovlivněna molární hmotností

a stupněm větvení. V uvedeném pořadí oligoesterů roste molární hmotnost a stupeň

větvení a prodluţuje se doba liberace acikloviru.
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