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II. Posudek oponenta

Posluchačka 5 ročníku studijního směru farmacie na farmaceutické fakultě v Hradci Králové předložila spis,

který má celkový rozsah 58 stran, je klasicky členěn, obsahuje 15 tabulek, 20 obrázků, cituje 45 literárních

zdrojů. Práce je experimentálního typu.

Na 18 stranách diplomantka pojednává o bioadhezi a mukoadhezi, většinu prostoru věnuje poměrně

podrobné zprávě o specifické bioadhezi. Celá teoretická partie textu je zpracována přehledně a srozumitelně.

Oponent má připomínku k tabelárně prezentovanému přehledu polymerů s bioadhezivními vlastnostmi.

Kyselina hyaluronová není glykosaminoglykan, chitosan v kvalitě využívané k bioadhezi nebývá většinou

polyaminoglukanem. Jaký je rozdíl mezi glykany a glukany?

Na s. 20 je citována práce Kopecka a kol. údajně z roku 1980, jedná je jednak o práci Bridgese a kol.,

čtvrtým z autorů je Jindřich Kopeček a práce je z roku 1988. Na s. 24 píše autorka o "ústním podání" lektinu.

Jak je to myšleno? Oponent se domnívá, že není správný termín "arašídový lektin" a formulace "sporně

diskutovaná schopnost …", obé na s. 24. Na s. 26 je citovaná metoda autorkou nazvána "solventní

evaporační technika". Nebylo by možno vyjádřit se o této běžně v praxi využívané metodě výroby mikrosfér

přesněji?

Popis metodiky je stručný a jasný, prezentace výsledků přehledná. Výsledky jsou správně popsány slovně

v diskusi, z diskuse plynou čtyři závěry. Užitečné je srovnání výsledků s výsledky získanými paralelně

kolegyní Jirákovou. Zvláště zajímavé jsou výsledky měření adheze, případně souvislosti adheze s viskozitou.

Oponent na závěr předkládá diplomantce k vyjádření následující dotazy:

Je možno u polydisperzních polymerů a oligomerů definovat mol jako jednotku látkového množství?

Je možno podrobněji vysvětlit nepřímou úměru mezi viskozitou a adhezívní silou oligoesterů 5D a 8D

v souladu s teorií smáčení?

Práci posluchačky Jitky Třešňákové je možno prohlásit za kvalitní jednak z hlediska zpracování, jednak

z hlediska provedení experimentů s doporučením přijetí k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 30. 4. 2009 Podpis oponenta diplomové práce